COMUNE DI ROMAGNESE
PROVINCIA DI PAVIA

DELIBER

AZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NR 33
DATA: 36.12.20620

OGGETTO:, ReVISIONE STRACRDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24 D.LGS. 15 AGOSTD 20186,
N.175, COME MODIFICATO DAL D.LGS.15 GIUGND 2047, N.100. RICOGHIZIONE DELLE PARTECIPAZION]
POSSEDUTE DAL COMUNE D ROMAGNESE (PV

Lanno DUEMILAVERTE il giorno TREMTA del mese di DICEMBRE alle ore 19,38 in una sala consiliare
del Palazzo Comunale ed in modaliti telematica, previo esaurimento delle formalita prescritte dalla legge e dallo
Statuto;

Alla prima convocazione in sessione STRAORDINARIA ed in SEDUTA PUBBLICA (Misure urgenti-normativa

COVID 19} ,che ¢ stata notificata ai signori Consiglieri a norma di legge,risultano all'appello nominale:

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI
MANUEL ACHILLE-SINDACO ST GRETA NOBiLI 51
LUCIA CROTTA
S1 ADA DEBORA RISI SI
ENNIO STEFANO POGGI Si IVAN ELFI S
REMO DORIGATI ST DONATO PILLA 81
. ST
ELEONORA CROTTA
BENITO GALLINI SI
. SE
RICCARDO AMEDEO FILIPPINI
Assegnati n.11 Presenti N. 9
In carica n. 1l Assenti : n. 2

Gl intervenuti sono in numero legale..
Prestede i Sig, MANUEL ACHILLE nella sua qualita di SINDACO Partecipa con funzioni consultive,referenti,di assistenza ¢
verbalizzazione (art.97,comma 4.de] I.1gen. 2672000} Segretario Comunale dr.Umberto Fazia Mercadante;

1} Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetio regolarmente iseritto all'ordine del giormo;




IL CONSIGLIO COMUNALE

- il Comune di Romagnese ( PV) detiene partecipazioni dirette soltanto nella Societd ASM VOGHERA SPA;
- ‘Tale societh rispetta i requisiti previsti agli artt.4 e 20 del D.Lgs. 175/2016,per cui si ritiene di mantenerle senza interventi
- di razionalizzazione:
- VISTA la deliberazione Sezione Autonomie deila Corte dei Conti n.19/ SEZ AUT/INPR resa nefl’adunanza del 19 luglio
2017,con la quale sono state dettate le Hnee guida per la revisione straordinaria delie partecipazioni ex art.24 D.Lgs.175/2016 ed
& stalo altresi approvalo un modello standad deli’atto di ricognizione da allegare alle deliberazioni consiliari degli enti;
- Dao atto che it piano in oggette costituisee aggiornamento di quello approvato datla Giunta Comunale con deliberazione n.14
del 18.03.2015 in base ali’art. 1,comma 612 della legge 190/2014,
- Tutto ¢i¢ premesso ¢ considerato, il Consiglio,
- Ritenuta la propria competenza;
- Visto it parere del revisore det Conli;
- Acquisiti 1 pareri favorevoli dei responsabili del Servizie tecnico ¢ finanziario circa la regolarita tecnica ¢ contabile dell’atto;
- Convotl UNANIMI FAVOREVOLI def presenti espressi nel modi e forme i legge;
DELIBERA
Di approvare la ricognizione di tutte le partecipazion! societarie possedute dal Comune di Romagnese alla data del
31.12.2019 ed i relativo piano di razicnalizzazione contenuti nell’allegato A, parte integrante ¢ sostanziale della presente
deliberazione e conforme al modello standard approvato daila deiiberazione 1.19/2¢:17 della Sezione deile Autonomie detla
Corte dei Conti;
Di dare atto che il Comune di Romagnese porré in essere gli interventi dettagliati nel piano di cui all’allegato A per le
motivazioni ivi riportate;
Di demandare agli uffici ta comunicazione dei predetti secondo le modalith previste dalla legge;
Che Uesito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi defl’art. 17, D.L. N.G0/20 14,
convertitro con modificazion! dalia Jegge di conversione 11 agosto 2014 n.114 ¢ rese disponibili alla struttura di cui
all’art.15 e alla sezione di controllo delta corte dei Contoi competente ai sensi dell’art.5 comma 4.
Che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezions regionale di controllo della Corte dei Conti, con
le modalita di cui ai suddetti articoli;
Successivamente,

it Consiglic Comunale,

Ravvisata 'urgenza di dare immediata esecuzione al presents provvadimento,



Provincia di Pavia
P.za Castello- 1 — CAP 27050 -
C.F. 80004910206 — P. IV A 00475450185
Tel 038358001 — Fax 0272470484
E-Mail comune.romagnese@virgilio.it

Verbale n.36 del 28.12.2020

PARERE DEL REVISORE DEL CONTO SULLA PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE DI REVISIONE straordinaria DELLE
PARTECIPAZIONI EX ARTT. 24 D.LGS 19.08.2016 N.175, cosi come
modificate dal d.lgs n. 100/2017. Ricognizione delle partecipazioni possedute
al 31.12.2019

Tl soitoseritto doti. Jacopo Marchetti, revisore dei Conti del Comune di ROMAGNESE (PV):

- considerato che la revisione siraordinaria delle partecipazion: societarie & impesta
dallart.20 ¢ 24 del decreto legislativo 19 agosto 2016 n.175, il Testo Unico in materia di
societs a pattecipazione pubblica TUPS, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno
2017 0, 100;

- wisto Part.239 del Dlgs n267/2000 (TUEL), in materia di furazmm del’organo i
revisiong;

- visto quanto disposto dal D.1gs 19.08.2016 n.175 come rinnovato dal decreto delegato 16
gingno 2017 numero 100; :

- visto ’esito della ricognizione effetiuata delle partecipazioni possedute dali’Ente, come
risultante dalla bozza di deliberazione n. 33 del Consiglio Comunale dei 30.12.2020 e dal
piano di revisione straordinaria defle societd pubbliche;

- visti lo Statuto ed il regolamento di contabilita dell’Ente vigentt.

titic ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato gindizio ai sensi

39 comma | letiby Dlgs 267/2000.

12 I'Ente stivalmenie partecipa al capitale delle seguenti societd, cosi come motivato
oila sussistenza delle condiziont di cul allart. 20 T.Uan eppc}sﬁc allegate:

ARET I/« "H ASM a/uu% 1A BPA conuna quoia dailo 0. G(}GCOG%




con voti UNANIME FAVOREVOLI dei presenti espressi in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4°
comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

IEE D E RSB AN PN BRI R R A E N EEENEF IO RRAEBEEE RN AR RN MR IO R B INETRAEE]

ALLEGATC ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL 30.12.2029

RESPONSABILI DEI SERVIZI
PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVO
Visto {'art.49 comma 2° del Decreto tegislativo 18.08.2000 n.267 JTUEL. il Segretaric Comunale,,esprimne
parere Pavorevole in ordine alla regolarita tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione in oggetto;
ROMAGNESE Li30.12.2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

D . Umberto Fazia Mercadante

e o 3 e o e 3 3k o o ok ok o o e o ook o sfesie e s ol oo s sk s ook s s sl o o e R s o e sl R e skeske ok el ok o sk el e o ok ok ok kel ok sk ok ook

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONTABILE

Visto lart. 49 comma 1° del D.Lgs 267/2000 il Responsabile del Servizio Finanziario esprime
parere favorevole in ordine alla regolaritd tecnica contabile, della proposta di deliberazione in
oggetto,

L1 30.12.2020
Il Responsabile del Servizie Finanziario
Picchi Valeria



- l‘"(

01, SCHEDA ANAGRAFILA

Tipologia Ente:} - Comune
Denominazione Ente: . o LOMBARDIA
Codice fiscale dell’Ente: o 00475450185

L'ente ha gia adottato il plano operative di razionalizzazione ai sensi dell'art. 3 co. 6

Dati del referente/responsabile per {a compilazione del planc

Naome: Cognome:
UMBERTC FAZIA MERCADANTE
Recapitis

Indirizzo:

VIA CASTELLO N.1 27050 ROMAGNESE (PV)

Telefono:

0383-580001

Posta elettronica:

Pas
Qum 1/5804R4

comune.romagnese@pec.regione.lombardia it

mwsm%mnmimnmmwmmnm




02, RICOGMIZIONE DELLE SOCIETA @.@W%mﬁmﬁbﬁ.m

Se f'ante partecipa i capitale di una societd sis direttamente sia indirettamente, compifare sia la scheda 02.01. sia la scheda 02.02.

o
§2.01. Ricognizione delle societa a partecipazione diretta

Codice fiscale . . L a
Deneminazicne societa

Progressivo socictd
A B C
1 I
GESTIONE DET SERVIZE NO

Dir 1 lowmeonw A5 MYOGHERA .mvw, 1997 0,060006 PUBBLICT LOCALT

H
!

1

e gocietd a parteciazione diretta {quotate & non quotate} suno sernpre oggetto di ricognizione, anche se non controllate dall'ente,

Colonra B: Inserire codice di 11 cifie par 2 secieta avent! sede in Italia; codice di 11 cifre segufto da "E" per le societa aventi sede all'estero,
Colanna C: Inserire la ragione sociale comprensiva della forma giuridica.
Colonra £ Inserire valori compransivi di decirmali,

o

Colenna F: {nserire una descrizione sintetica della/e attivicd effettivamente svolta/e.

amministrazione & ¢i controllo al sensi deil'art. 2359 c.c.

Colanna G: Indicare se fa partecipazione detenuta dall

Colanna H: Indicare "S1" se 'Amministrazione esercita it controllo analogo o pitt Amministrazion! esercitano il controlio analoge congiunto,

Colenna I Indicare "SY se fa societd emette azioni Qco&nm in mercatl regolamentati; se ha emesso, al 31/12/2015, strumenti finanziari quotatl in mercati regolamante

se sia partecipata da societd guotate o che hanno emesso strument! finanziari quotati.

- Calonna 3 Indicare "S1" se la socista ha come oggetto sociale esclusivo la gestione delle partecipazioni societarie per conto dell’Amrinistrazione.

02.01_Ricognizione_Diratte



- Rlentra nedi'Allegato "A" del’ d. igs n. 175/2016 (aft 26, 0. 2)

- E destinataris dei provvedimenti di cuial d.lgs. n. 159/2011 (ait. 26, co. 12-bis)

.- E sutorizzata alla .gestiane delle case da gioco, al seénsi delia legislazione v'igente {art. 25, co. iZ-sexies )'

" agricole con funzioni didattsche {art. 4, co. 8)

- Svelge serviz

- T . . S £ . TR [ . - A, ., ":.. E—
Bl % N I EEERR A [N A AR

8%, REQUISITI TESTD UNICD DELLE SOCIFTA & PARTECIPAZIONE PUBBLICA
(13.01. Finalita perseguite ¢ attivitd ammesse (a;‘ticaiz 4 e 26) '
Complicre una scheda per ciescuna societd

Progressivo socjetd parie@ipaia:[ Bic_1) i {fa} =
Denominaziene socield payt@ﬁpa‘lé: AS.MVOGHERA SPA i}
- Tipo partecipazione:| . D!retta ‘ 1 {cy.

GESTIONE DET SERVIZI (d)
PUBBLICT LOCALI

Attivitd svolta:

fndicare s i soaem

Hacome oggetto esciusivo la gestlcne di fondf europei per conte dello Stato o delle Reguom ovvers |a reahzzazuone di
progettl di ricerca uman2|ats dalle lstxtuz;om deli'Unione Europea {art. 26 co. 2)

£ stata esclusa con dehberazmne adottata ai senst dell art. 4 co. 9, secondo pereodo dal¥ apphcaz;one totale o parziale
deile disposizioni del medesimo ar{;colo (solo per ie societd pamem@at@ daﬁﬁe Regmm!Pmm Aut.)

£

Quslora non sic statw sefezionate olcuna delfe opzioni indicate ai punti precedenti, indicore se Io societd:

- E costituita in attuazione deli’art. 34 de! regolemento CE n, 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale {art, 4, co. 6}

L)

- Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fleristici e {'organizzazione di eventi ﬁerssﬂczcs {art. 4, co. 7)

_ Ha per oggetto sociale pfevalente la realizzazione e la gestione di |mp|antf di trasporto a fune per la mebilitd turistico-
sportiva in aree montane {art. 4, co. 7}

- Ha per oggetio sociale prevalente'la'produzfone di energia da fonti rinnovablli (art. 4, co. 7)

{2

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelie degia anti di ricerca, ovverc gestisce aziende

Prc}du‘ce un servizio di interesse generale a rete {di cui all'art. 3-bis deld.l. 138/2011) fuori dail'ambito territoriaie di
riferimenta, con affidamento dei servizi, in corso e nucvi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art, 4, co. 9-bis)

- Produce beni & servizi strettamente necessari per i perseguimento delle finalita istituzionali dell'ente {art, 4, ¢co. 1)

- Produce un servizio di interesse generate (art. 4, ¢o, 2, lett, a)

_ Progetta e reatizza un'opera pubblica sulla base di un accordo i programma fra amministrazioni pubbliche (oit 4, co.
T2, lett. by

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovverc organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un
contratio di partenariato pubblico/privato {art. 4, co. 2, lett. ¢)

5]
o]
[ |

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alia svolgimento delle loro funzioni(art. 4,
co. 2, lett. o) ’

o commitenza (art. 3, ool 2, lett, @)

iEro ol




02, ﬁmﬁ@@EHMNQZm DELLE SOCIFTA FARTECIPATE

02.02. mmmoaém.o:m.amxm societa @ partecipazione indiretta

Codice fiscale

-] Pregressivo s
socigta

Denominazione secietd Anno ¢ costite

& B R o

sl

Le socield & pa

cipazione m Gl stes

uotaté ¢ non fo@mu sono eggetto.di ricognizione mo_o se detenute dall'ente per il tramite di una mon_mwmxoﬁmm_mgo mo:owomﬁo a controlic da .cw rte
ath aventi sede in Italia; codice di 11 cifre sequito da "E' per e societd aventi séde allestero,

mpransiva della forma @.c_.

Sl

i

Colenna &
.. Cal

w Colonna ©

Ha O

delle spcietasorganis

f1 0 +} attraverso le gua

ente partecipa alle medesime, Per le indirette di

vallo successive, inserire ks denominazione delle sooie

tamente precedente.
Coblonna F:
Cotonra

Colonna H:

cund quota di partecipazione (comprensiva di decimali) qualora la partecipazione sia detenuta attraverse 2 ¢ + societa/organisn
artecipazione [comarensiva di decimali) determinata
@ deliaje atui

tramite. R
proporzione alla quote di partecipazione dei livelli precedenti.

ta affettivarmente svoita/e.
Colonna

a dall'amiministrazione @ di controllo ai sensi del'art. 2359 c.c.

i controllo analoge o pil Amminisirazieni esercitano il controlio analoge congiunte.

o5

azioni quotate in mercati regolamentatl; se ha emesso, al 31/12/2015, strumenti finanziari guotati in mercati regolamaeaniati;
e o che hanno emesso strumenti finanziarl quotati,

sqeietd ha corme oggetto sociale asclusivo 18 gestione delle um_\ﬁmﬁbmﬂoa societarie per-conto deli’'Amministrazione.

~Cotenna L

wt
&

(2.02_Ricognizione_indirette



03, RESUISITT TESTS UNICO DELLE SOCIETE A PARTECIPAYIONE PURSLICS
03.02. Condizieni art, 20. co. 2
Compilare ung schedo per cluscuna societt

e}

. Progressive souieth partecipata:| Dir_1)

1

Denominazione societd par&ecipam:’A.S.M. YOGHERA SPA

. Tipo 'pzsﬁkecﬁpaﬁbne:l : Diretta

H<)

Altivits svolts: |

GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI

1@7}.

LOCALL

‘Indicare | seguenti deti con riferimenty ol'esercitio 2019

- Importi in ewro .

192,00

3 -

Importi in euro

2,125.697,00]-
1.838.405,00
2.069.223,00
1.153.985,00
1.537.789,00

Sussistenzo delle condizioni oi cui al'ars. 20, co. 3:

'

2, lett, )

Indicare quali societd/enti strumentali:

£5.140,00

41.860,00

Importi in euro

29.373.083,00
30.069.545,00%
32.108.242,00

30.517.290,00

La'partecipazione societaria noa rientra in alcuna delle categorie di cul ali'art. 4 {(art.'20, co; 2, lett. a)

Societa priva di dipendent o con numero di amministratori superiore a guellc dei dipendentt (art. 20, co. 2, lett. b)

Svolgimento di attivita analoghe o similari a quelle svolte da altre societd partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, co.

b

'

Mecessitd di contenimento dei costl 4 funzionamento {art. 20, co. 2, lett. )

Fatturato media non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente {art. 20, ¢o. 2, lett. d e art. 28, co. 12-guinguies)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenil (per societd che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, ¢o. 2, lett. &)

Necessits ¢ aggregazienea con alire societs aventi ad oggetio e attivita consentite alfart. 4 (art. 20, co. 2, lett, ¢
£ g 1 o} , ¢

Indicare ko molivazion defls sussislenza o mene_defle condizioni di cui ai punti precedenti;

9.860.262,00




04, MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE

Compilore un record per ciascuna partecipozione che si intende mantenere senza interventidi razionalizzazione

Denominazicne ‘ .ﬂﬁ@&..._.. B

Progressive societd partecipaziong el
. hp w ﬁ : . : W
GESTIONE NON RICORRONO MOTIVI DI RAZIONALIZZ ]
_ L : . , CONFERMANG LE RAGIONT DI FUNZIONALITA
. , Dir_1) >_m.3,<omzmm> Spa . Diretta SERVIZI , 0,000006 CONVENTENZA ECONOMICA SUL SERVIZI Sul , )
: _ PUBBLICI LOCALY . RIFERIMENTI NORMATIVI

- Colorna A Inserire unc def progressivi indicati nelie schede di ricognizione (02.01; 02:02).
Colonna B: Inserire fa ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
e : Colonna C Indicare d Lipo di partecipazione distinguenda | casl in cui la socletd slz partacipaty direttamente, indirettamente (tramite altra soci

oppure in-parte direttamente e in parte indirattamente.

Colonna D Inserire Pattivits svolta-come indicata nelle schede di ricogrizione (02.01; 02.02).
Colonna £: Inserive Ja quota complessiva di partecipazione delf Amministrazione, sommando je quote divette (02.01 colonna E) e indiretie (02,02
Celonna £ [ngicare, ai sensi gell'art. 24 co, 1, fa/le motivazioni thm. scelta i mantenimento della partecipazione senza alcun intervenio oi razineal
. ‘Allo scopo, specificare la sussistenza dei requisiti indicati dalla scheds 03.01 (stretta necessariets della societs alle finalits delfente & sv

. ‘medesima di una delfe attivita consentite dafl'art. 4). In caso di attivita inerenti af servizi pubblici focali, esplicitare le ragioni della ronv.
dellerogazione del servizio mediante fa societa anziche in forme alternative (gestione direits, azienda speciale, ecc.) e deliz sosten
costo-opportunitd per l'ente. Con riferimento alfe condizioni di cui alla scheda 03,02, dichiarare espressamente che non ricorrono e =

mativazione. In refazione al servizi pubbiici 3 rete di rilevanza economica, dare dimostrazione deila non necessariets

oasm/\_m%mBBm:S



Letto,approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE

DOTT.MANUEL ACHILLE

IL SEGRETARIO COMUNALE

DR, UMBERTO FAZIA MERCADANTE

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che copia della presente deliberazione ¢ stata pubblicata all'albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal

§ 0 oary

Boed
R

Addi, ¢ o
L SEGRETARIO COMUNALE

DE. Umberto Fazia Mercadante

AR R e T T T ST A e R

Per copia conforme all'originale.

Li 1. SEGRETARIO GOMUNALE

DR. UMBERTO F ! <*1A MERCADANTE

£
PG
#*x*ﬂ»:?******ﬂ-“ﬂ*wumat*x*%****x»**x**********xk#>“-:$*****:¢=>’<Nx‘¥a~%x*x**:&‘*x***%%*****ss**:ﬁ*

&
i

5,
Y

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA”
La presente & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 4 ~ comma dell’art. 134 del D.LGS.N.267/2000.
Li ) IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE
et R R R R R R R R BRSO S ROR R R ORI R
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presenie & stata dichiarata immediatamente ecsecutiva ai sensi de! 3 7 comma detl’art. 134 del D.LGS.N.267/2000.
L IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. UMBERTQ FAZIA MERCADANTE



